АДМИНИСТРАЦИЯ

КРУПЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 октября 2024 г. №177
Об утверждении методики прогнозирования доходов бюджета Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области и построения межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетом Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Крупецкого сельсовета Рыльского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области и построения межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетом Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 год (далее методика формирования бюджета Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Крупецкого сельсовета

Рыльского района                                                                      С.Н. Варфоломеев
УТВЕРЖДЕНА
                                                                               Постановлением Администрации

Крупецкого сельсовета

Рыльского района

от 25 октября 2024 г.  №177
МеТОДИКА

прогнозирования доходов

бюджета Крупецкого сельсовета

Рыльского района Курской области на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов

Доходная база консолидированного бюджета области на 2025 – 2027 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики области.

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора в условиях хозяйствования области (налогооблагаемая база, индексы промышленного и сельскохозяйственного производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции, индекс потребительских цен, объёмы реализации подакцизных товаров, объёмы добычи полезных ископаемых, прибыль, фонд заработной платы) по муниципальным образованиям области.

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025 2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета — УФНС России по Курской области.

Для расчёта налога на доходы физических лиц использованы показатели:

· прогноза социально-экономического развития Курской области на очередной финансовый год и плановый период (фонд заработной платы, темп роста среднемесячной заработной платы), представленные Министерством экономического развития Курской области;

· динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», сложившаяся за предыдущие периоды;

· динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом», сложившейся за предыдущие периоды;

· динамики фактических поступлений по налогу согласно данным отчёта по форме № 1 -НМ «Отчет о начислении и поступлении налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации»;

· динамики налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о декларировании доходов физическими лицами».

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110)

Поступление налога на имущество физических лиц в 2025 — 2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора доходов областного бюджета — УФНС России по Курской области, рассчитанных на основании данных о налоговой базе, сложившийся в прошлых периодах, с использованием расчетных ставок и уровня собираемости,
исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

Земельный налог (код 106 06000 10 0000 110)

Прогноз поступлений налога в 2025 — 2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора доходов областного бюджета — УФНС России по Курской области с использованием показателей налоговой базы и налоговой ставки, а также других показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости и др.).

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ (код 1 08 04020 01 0000 110).

Ожидаемое поступление налога в 2025 году рассчитывается исходя из фактического поступления налога во 2 полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной сис​темы Российской Федерации (2 02 00000 000 0000 000)

         Безвозмездные поступления из областного бюджета и бюджета Рыльского района Курской области прогнозируются в объемах, отраженных в проекте закона Курской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и проекте решения Представительного Собрания Рыльского района Курской области «О бюджете Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент формирования бюджета Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области.

УТВЕРЖДЕНА

                                                                               Постановлением Администрации

Крупецкого сельсовета

Рыльского района

от 25 октября 2024 г.  №177
Методика

планирования бюджетных ассигнований

 бюджета Администрации Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В основу прогноза расходов бюджета муниципального района «Рыльский район» Курской области (далее – районный бюджет) положены следующие нормативные правовые акты:

федеральный закон от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений);

федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений);

Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022   № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (с учетом изменений);

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)»;

проект Закона Курской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

I. Общие подходы к планированию расходов бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Планирование расходов местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществлялось в рамках муниципальных программ Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области и непрограммных мероприятий.

Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

-определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2023 год на основании бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Рыльского района от 22.12.2023г № 155 «О бюджете Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», (в редакции Решения Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Рыльского района от 25.01.2024 г. № 157);

-исключение расходов, производимых в 2024 году в соответствии с разовыми решениями о финансировании из местного бюджета, и (или) расходов на реализацию решений, срок действий которых завершается.

Планирование расходов бюджета поселения осуществляется:
1) на оплату труда работников органа муниципальной власти осуществлялось исходя из  утвержденной структуры, действующей на 1 октября 2024 года, нормативных актов Администрации Крупецкого сельсовета Рыльского района, регулирующих оплату труда в соответствии с  Решением Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Рыльского района № 156 от 22.12.2023 года «Об утверждении Положения об оплате труда Главы сельсовета и муниципальных служащих Администрации Крупецкого сельсовета Рыльского района, о материальной помощи, о премировании Главы сельсовета и муниципальных служащих Администрации Крупецкого сельсовета Рыльского района»;

2) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2%;

3) текущее содержание органа местного самоуправления учитывался установленный для муниципального образования «Крупецкий сельсовет Рыльского района Курской области» норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в сумме 2719,7 тыс. рублей.
При формировании бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов применены следующие подходы к расчету бюджетных проектировок:

- планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществлено в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств местного бюджета согласно статьям 86 и 174.2 БК РФ;

- объем субвенций на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов произведен в соответствии с Законами Курской области о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями.

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований бюджета Администрации Крупецкого сельсовета Рыльского района

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления»
По данному подразделу планируются расходы:

 на содержание Главы Крупецкого сельсовета Рыльского района в пределах установленного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области на 2025 год. Расходные обязательства поселения по обеспечению деятельности Главы Крупецкого сельсовета Рыльского района определяются Уставом муниципального образования.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Россий​ской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»

По данному подразделу в 2025 году предусмотрены расходы на содержание местной администрации, в пределах установленного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области на 2025 год

Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»

           По данному подразделу в 2025 году предусмотрены расходы по переданным полномочиям по осуществлению внешнего и внутреннего муниципального контроля, в соответствии с заключенными соглашениями.
Подраздел 0106 « Обеспечение проведения выборов и референдумов»
           По данному подразделу в 2025 году предусмотрены расходы по проведению выборов депутатов в Собрание депутатов Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области.

0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу планируются расходы:

-на уплату взносов в Ассоциацию муниципальных образований, исходя из численности населения по состоянию на 01.01.2025г;

- на уплату услуг по сопровождению сайта;

- на уплату Интернета и услуг связи;

- для опубликования нормативных правовых актов, объявлений в печатных СМИ;

-на мероприятия в области энергосбережения;

-на мероприятия, направленные на развитие муниципальной службы.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел 0203 «Субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов»
По данному подразделу предусмотрены расходы на осуществление полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в пределах средств субвенции, выделенной из областного бюджета, согласно проекту закона Курской области «О бюджете Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Раздел 0300 "Национальная безопасность правоохранительная деятельность"

Подраздел 0310 "Обеспечение пожарной безопасности"
Расходы муниципального образования направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования, а также на создание условий для развития и обеспечения деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, в том числе мероприятия по приобретению пожарно-технического вооружения, пожарно-технического оборудования, средств оперативной связи, снаряжения, боевой одежды, вещевого имущества с целью дальнейшей передачи общественным объединениям пожарной охраны, добровольным пожарным, в пределах муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2019-2021 годы и на плановый период до 2030 года».

Подраздел 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»
По данному подразделу планируются расходы поселения на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка на территории муниципального образования, в пределах муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Крупецком сельсовете Рыльского района Курской области на 2019 – 2030 годы».
Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономике»

По данному подразделу планируются расходы на мероприятия в области имущественных и земельных отношений, в пределах муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области на 2019-2021годы и плановый период до 2030 года».
Подраздел 0503 «Благоустройство»
По данному подразделу планируются расходы сельского поселения на:

- внешнее благоустройство территории муниципального образования;

- оплату электроэнергии, включая уличное освещение;

- оплату газа;

- озеленение;

- услуг по обращению с ТКО;

прочие мероприятия по благоустройству, в пределах муниципальной программы «Организация и предоставление населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды на территории Крупецкого сельсовета Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на плановый период до 2030 года»

Подраздел 0801 «Культура»

По данному подразделу планируются расходы на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.
Раздел 1000 «Социальная политика»

Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение»

По данному подразделу на 2024-2030 года предусмотрены средства местного бюджета на предоставление выплат пенсий за выслугу лет, доплат к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования.

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»
По подразделу 1102 "Массовый спорт"

Расходные обязательства поселения в сфере спорта и физической культуры осуществляются следующими нормативными правовыми актами: Законами Российской Федерации

- N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 6.10.2003г.;

- N 80-ФЗ "О физической культуре и спорте в российской Федерации" от 29.04.1999г.;

Законом Курской области от 10 октября 1996 года №13-ЗКО «О физической культуре и спорте»

и местным нормативным актом Постановлением Главы Крупецкого сельсовета Рыльского района № 60 от 18.12.2006г "Положение об Администрации Крупецкого сельсовета Рыльского района"
Верхний предел муниципального долга рассчитан не более 50 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.